Publicado no D.O.C. São Paulo, 201, Ano 59, Sábado.
27 de Outubro de 2014
GABINETE DO PREFEITO

FERNANDO HADDAD
Portarias – SDTE, Pág. 03

DESENVOLVIMENTO,TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO

GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 114/2014 – SDTE/GAB

Comissão Habilitação do Edital de Chamamento Público.

ARTUR HENRIQUE DA SILVA SANTOS, Secretário Municipal

do Desenvolvimento, Trabalho e empreendedorismo, no uso das

atribuições legais, visando à seleção de entidade para fins de

celebração de convênio com o objetivo de gerir os recursos do

Projeto Economia Popular e Solidária e Empreendedorismo como

Estratégia de Desenvolvimento, no Município de São Paulo.

RESOLVE:

Art. 1º – Instituir a Comissão de Licitação que procederá

análise dos documentos recebidos nos Envelopes nº. 01, relativos

a regularidade técnica e fiscal, conforme disposto no item

7 (Habilitação) do Edital de Chamamento Público e; análise e

atribuição dos pontos dos documentos recebidos nos Envelopes

nº. 02, relativos ao item 8 (Capacidade Técnica), conforme

disposto nos itens 9.1.1. – Tabela de Pontuação Modalidade

A e 9.1.2. – Tabela de Pontuação Modalidade B do Edital de

Chamamento Público.

Art. 2º - DESIGNAR como Membros da Comissão os servidores

desta Pasta abaixo relacionados:

a) LEONI CAMILO ROGÉRIO – RF. 804.423.6, Diretora de

Departamento Técnico da Supervisão Geral de Administração

e Finanças;

b) KATIA YASUE MATSUFUGI SHITAMORI – RF. 642.569.1,

Assistente de Gestão de Políticas Públicas da Supervisão Geral

de Administração e Finanças;

b) JOSÉ TREVISOL, RF: 814.635-7, Coordenador do Trabalho;

c) THEO NASCIMENTO DE ARAÚJO, RF: 817.827.5, Supervisor

Técnico I do Gabinete.

Art. 3º – A Comissão de Licitação será presidida pelo Sr.

JOSÉ TREVISOL da Coordenadoria do Trabalho.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.

PORTARIA N° 115/2014 – SDTE/GAB

A CHEFE DE GABINETE, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento,

Trabalho e Empreendedorismo, no uso de suas

atribuições legais,

CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 54.873, de 25 de

fevereiro de 2014, que estabelecem as atividades e os procedimentos

a serem observados pelos gestores e pelos fiscais firmados

pelos órgãos da administração municipal direta, autarquias

e fundações de direito público.

CONSIDERANDO a Portaria n° 043/2013 – SDTE/GAB que

dispõe sobre a instituição da função de Gestor de Contratos,

bem como fixa a atribuição para os Fiscais de Contratos.

CONSIDERANDO a contratação da empresa Goldnet TI S/A,

vinculada ao Processo Administrativo n° 2014-0.263.073-1.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor Antonio Afonso de Miranda –

RF: 515.500.2 como gestor titular e o servidor José Eudes Alves

da Silva – RF: 750.882.4 como gestor substituto.

Art. 2° - Designar os servidores Guilherme Euripedes Silva

Ferreira – RF: 793.227.4 e Airton Tsuyoshi Hiromoto – RF:

808.449.1, como fiscais e Francisco Laurindo de Oliveira – RF:

723.669.7 e Adriano Rocha Kurzempa – RF 777.923.2, como

fiscais substitutos.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

Publicação

DESPACHO DO SECRETARIO
2014-0.281.516-2 - Secretaria do Desenvolvimento,

Trabalho e Empeendedorismo - Reembolso de Seguro do

imóvel - Cláusula Nona do Contrato de Locação nº 0024/

SMTRAB/2005. I – À vista da competência que me é conferida

por Lei, dos elementos de convicção contidos no

presente e das manifestações, da Coordenadoria do Trabalho,

Supervisão de Execução Orçamentária e Financeira,

bem como do parecer da Assessoria Jurídica desta Pasta,

com fundamento na cláusula 9ª do contrato de locação

nº 0024/SMTRAB/2005, AUTORIZO o reembolso do seguro

contra incêndio e outras fatalidades indicadas na apólice

nº 5177201440180025183 do imóvel localizado na Rua Voluntários

da Pátria nº1553/55 - Bairro Santana - São Paulo,

onde se encontra instalado o Centro de Apoio ao Trabalho –

unidade Santana, ao proprietário e locador NELSO PEREIRA

GOMES, inscrito no CPF sob o nº 038.295.028-34 representado

por sua Procuradora LURDES MARTINS PEREIRA DE

CARVALHO, inscrita no CPF sob o nº 048.006.478-43, no

valor total de R$ 501,54 (quinhentos e um reais e cinquenta

e quatro centavos). II – Dessa forma, AUTORIZO a emissão

da respectiva nota de empenho, onerando a dotação orçamentária:

30.10.11.334.3019.8.090.3.3.90.36.00.00 deste

exercício financeiro.
DESPACHO DO SUPERVISOR GERAL DE SGAF

2014-0.253.576-3. Nos termos do disposto no artigo 16, do

Decreto nº 48.592 de 06 de agosto de 2007, APROVO a prestação

de contas do processo de adiantamento nº 2014-0.253.576-

3, em nome de TATIANE APARECIDA SOARES, referente ao

período de 15/09/2014 a 19/09/2014, no valor de R$ 619,00

(Seiscentos e dezenove reais), referente à despesas com diária.

SUPERVISÃO GERAL DE ABASTECIMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2011-0.193.511-8 - Permitente: PMSP/SDTE/ABAST - Permissionária:

COMERCIAL SABARDERA LTDA – ME – Objeto:

Adequação ao ramo de atividade. CLAUSULA PRIMEIRA. Fica

adequado o ramo de atividade da empresa COMERCIAL SABARDERA

LTDA – ME, CNPJ nº 04.880.346/0001-82, permissionária

do boxe nº 39, com 20,00 m², do Mercado Municipal

Rinaldo Rivetti-Lapa, ao previsto no grupo III, itens 3.7, da

Portaria nº 51/12 – ABAST/SMSP que corresponde a “Frios e

Laticínios” CLÁUSULA SEGUNDA. Ficam ratificadas as demais

cláusulas e condições pactuadas.

2013-0.073.903-3 - Permitente: PMSP/SDTE/ABAST - Permissionária:

MERCEARIA A. E. CARVALHO LTDA - ME – CNPJ

13.708.381/0001-00. Objeto: Correção de metragem do boxe

V-39 – Central de Abastecimento Leste. CLÁUSULA PRIMEIRA.

Fica corrigida a área total de ocupação do boxe nº V-39,

na Central de Abastecimento Leste, passando a um total de

72,52m² de boxe. CLÁUSULA SEGUNDA. Ficam ratificadas as

demais cláusulas e condições pactuadas.

Subprefeitura, pág. 25

DEPTO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE E

DO PATRIMÔNIO

2012-0.070.603-6 - MARIA HELENA GUIMARÃES SILVA

- Mandado de Segurança impetrado contra ato do Secretário

Municipal de Coordenação das Subprefeituras e Outro. Ambulantes.

Feira da Madrugada. Reabertura de Boxes. Segurança

denegada por sentença com trânsito em julgado. SMSP cientificada.

Inexistência de outras medidas a adotar. Proposta da 2ª

Procuradoria, pelo arquivamento (doc). À vista das manifestações

da 2ª Procuradoria que adoto (fls. 517/518), e nada mais

havendo a tratar, arquive-se o presente.

2012-0.063.680-1 - RICARDO RIBEIRO NOGUEIRA

- Ação cautelar inominada. Ambulante. “Feira da Madrugada”.

Pedido de restabelecimento de uso de box. Procedência.

Apelação. Provimento para julgar improcedente a ação, com

inversão dos ônus de sucumbência. Trânsito em julgado. Autor

beneficiário da Justiça Gratuita. Antieconomicidade da execução.

Pedido de inclusão no rol das cobranças inviáveis. À vista

da manifestação da 2ª Procuradoria que adoto (fls. 123/127),

AUTORIZO, com fulcro nos artigos 48, IV e 50, II, do Decreto

27.321/88, a inclusão do débito no rol das cobranças inviáveis.

Nada mais havendo a tratar, arquive-se.

R.H – SDTE, pág. 66

DESENVOLVIMENTO,TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO
GABINETE DO SECRETÁRIO
INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS EM PECÚNIA E

DEMAIS DIREITOS:

DEFIROo pagamento de férias do servidor abaixo, nos

termos da O.N. 002/94-SMA, de 21/07/1994 com as alterações

do Despacho Normativo 002/SMG-G/2006 e alterada pela O.N.

003/SMG.G/08:

810.729-7/1 – Adriano Ferreira de Freitas, processo nº.

2014-0.298.182-8 relativa ao exercício de 2014 (quinze) dias

restantes, acrescidos de 1/3.

SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO NOS

TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8989/79

Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.

641.887.2/04 LUIZ BARBOSA DE ARAUJO 1º 05/10/2014 300200000000000
Despacho – SDTE, pág. 92

DESENVOLVIMENTO,TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO
GABINETE DO SECRETÁRIO
DESPACHOS DO SECRETARIO

2014-0.234.408-9 SDTE - Contratação de empresa para

fornecimento de água mineral. I – No exercício da competência

que me foi atribuída por Lei, à vista da vista dos elementos de

convicção contidos no presente, especialmente a manifestação

da Supervisão Geral de Administração e Finanças e do parecer

da Assessoria Jurídica desta Pasta que ora acolho, com fundamento

no o art. 15, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, bem

como nas legislações municipais: Artigo 6º da Lei nº 13.278/02

regulamentada pelo Decreto nº 44.279/03, AUTORIZO a contratação

da empresa Driserv Empresa de Mineração e Fontes de

Água Mineral Ltda. - EPP, inscrita no CNPJ nº 62.250.675/0001-

46, para a prestação de serviços de fornecimento de água

mineral, cujas descrições detalhadas constam no Termo de Referência

– Anexo I, da Ata de Registro de Preço n.º 002/2014 da

Advocacia Geral da União – Superintendência de Administração

no Estado de São Paulo. Este termo terá o prazo de vigência

de 12 (doze) meses contados da data da assinatura. O valor

mensal estimado é de R$ 4.480,00 (quatro mil e quatrocentos

e oitenta reais), totalizando o valor global estimado de R$

53.760,00 (cinquenta e três mil e setecentos e sessenta reais). II

- Dessa forma, AUTORIZO a emissão da respectiva Nota de Empenho,

nos termos do Decreto Municipal n° 54.768/14, que fixa

normas referentes à execução orçamentária e financeira para

o exercício de 2014, que onerarão as seguintes dotações orçamentárias:

12.13.15.122.3024.2.100.3.3.90.30.00.00, 30.10.11.

334.3019.8.090.3.3.90.30.00.00 e 30.10.11.122.3024.2.100.3.3

.90.30.00.00, devendo o restante das despesas serem consignadas

em dotação própria do exercício vindouro, observando-se,

no que couber, as Leis Complementares n.º 101/00 e 131/09.

2008-0.344.991-3 SDTE e Miriam Meiler Zolko e outros -

Reajuste ao Contrato n° 29/2008/SMTRAB, atual SDTE. I – No

exercício da competência que me foi conferida por lei, à vista

dos elementos constantes do presente, especialmente a manifestação

da Supervisão de Execução Orçamentária e Financeira

e do parecer da Assessoria Jurídica desta Pasta, que ora acolho,

com fulcro nos Decretos Municipais nos 25.236/87, 48.971/07 e

53.841/2013 alterado pelo nº 54.733/2013, Portarias de SF de

nos 142/2013 e 167/2013, Portaria nº 26/2011-SEMDET, atual

SDTE, Lei Federal nº 10.192/01, no artigo 65, §8º da Lei Federal

nº 8.666/93, na Cláusula Quarta do instrumento original,

AUTORIZO a concessão da aplicação do reajuste ao contrato

nº 29/2008/SMTRAB, atual SDTE, que tem por objeto a locação

do imóvel situado na Rua Monteiro de Melo, nº 342, bairro

da Lapa, nesta Capital, celebrado entre esta Secretaria e os

locadores Miriam Meiler Zolko, André Meiler, Márcia Szterling

Meiler, Ruvin Broitman, Persiu Meiler e Surica Meiler, com base

no índice de 1,047322611 do Índice de Preço ao Consumidor

– IPC-FIPE, correspondente a 4,73%, pelo período de outubro

de 2013 a outubro de 2014 (data de envio da proposta), em decorrência

do lapso temporal de 01 (um) ano. O valor mensal do

ajuste passa de R$ 9.000,00 (nove mil reais), totalizando o valor

global de R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais) para o valor

mensal de R$ 11.587,66 (onze mil, quinhentos e oitenta e sete

reais e sessenta e seis centavos), totalizando o valor global de

R$ 139.051,93 (cento e trinta e nove mil, cinquenta e um reais

e noventa e três centavos). II - Desta forma, face às normas e

procedimentos fixados pelo Decreto Municipal nº 54.768/2013

e em respeito ao princípio da anualidade AUTORIZO a emissão,

oportuna, da Nota de Empenho, onerando a seguinte dotação

orçamentária 30.10.11.334.3019.8.090.3.3.90.36.00.00, do

presente exercício financeiro, devendo o restante das despesas

onerarem dotação própria do exercício vindouro, observado, no

que couber, as disposições contidas nas Leis Complementares

nos 101/00 e 131/09.
1